
平成２６年５月１日 

各    位 

鶴岡地区医師会 

地域医療連携室 ほたる 

第１回 ほたる多職種研修会のご案内 

 

新緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃より、「ほたる」の活動につきまして、ご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、今年度第１回目の「ほたる多職種研修会」を下記の通り開催いたします。 

講師として、「平穏死１０の条件」をはじめ多数の著書を出版されております、兵庫県尼崎市 長尾

クリニック院長 長尾和宏先生をお招きすることとなりました。 

  ご多忙の時期とは存じますが、皆様お誘い合わせのうえ奮ってご参加くださいますようご案内申し

上げます。 

 

 

講演：「穏やかな最期を迎えるために知っておきたいこと」 

 

講師：医療法人社団裕和会 理事長 

    長尾クリニック 院長  長尾 和宏 先生 

 

 

 

日 時：平成２６年 ６月１５日（日） １４：００～１６：５０（１３：３０受付開始） 

会 場：鶴岡市先端研究産業支援センター（鶴岡メタボロームキャンパス） レクチャーホール 

    （ 住所：鶴岡市覚岸寺字水上２４６－２   ＴＥＬ：０２３５－２９－１６２０ ） 

 

プログラム：１３：３０ 受付開始 

      １４：００ 開会の挨拶 

      １４：１０ 講演 

      １６：１０ Q＆Aタイム ～日々の疑問を解決しよう～ 

      １６：４０ 閉会の挨拶 

      １６：５０ 終了 

 

対 象：南庄内地区の医療従事者、福祉関係者、行政関係者、ケアマネジャー、他 興味のある方 

参加費：無料 

 

＊会場の都合により、最大２５０名まで。 

 

＊申込みは裏面へ 

 



 

【講師ご紹介】 

医療法人社団裕和会 理事長、長尾クリニック院長  長尾 和宏 先生 

  

＜略歴＞ 

  ・１９８４年 東京医科大学卒業、大阪大学第二内科入局 

  ・１９９１年 市立芦屋病院勤務 

  ・１９９５年 兵庫県尼崎市で長尾クリニックを開業 

 

＜著書（一般書）＞ 

  ・「平穏死・１０の条件」（ブックマン社） 

  ・「抗がん剤・１０のやめどき」（ブックマン社） 

  ・「胃ろうという選択、しない選択」（セブン＆アイ出版） 

  ・「平穏死という親孝行」（アーススターエンターテイメント） 

  ・「がんの花道」（小学館） 

  ・「家族が選んだ平穏死」（祥伝社） 

  ・「医療否定本に殺されないための 48の真実」（扶桑社） 

  ・「ばあちゃん、介護施設を間違えたらもっとボケるで！」（ブックマン社） 

  ・「平穏死できる人、できない人」（PHP社）             など多数 

 

 

 

第１回ほたる多職種研修会 

参加申込み書 【所属機関名                   】 

 氏名          （ 職種 ）       氏名          （ 職種 ） 

            （    ）           （     ） 

             （    ）            （     ） 

             （    ）            （     ） 

 

※資料の都合上、参加申込みは６月４日（水）まで 

 

鶴岡地区医師会 地域医療連携室 ほたる  ＦＡＸ  ２９-３０２２  にお送りください。 

 

お問い合わせ先： 鶴岡地区医師会  地域医療連携室 ほたる 

電話（直通）２９－３０２１ ＦＡＸ ２９－３０２２ 


